
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계,기타특별회계 기간산업과 ~ 기간산업과

부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 자동차 · 부품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기간산업과 53,708,801 51,089,147 2,619,654

광          6,516,000

시         47,192,801

기간산업 육성 27,085,114 24,120,854 2,964,260

광          6,516,000

시         20,569,114

자동차 · 부품산업 육성 4,795,900 3,676,200 1,119,700

광          1,300,000

시          3,495,900

자동차부품산업육성 업무지원 3,400 2,400 1,000

201 일반운영비 2,400 1,400 1,000

01 사무관리비 2,400 1,400 1,000

  자동차부품산업육성 협의회 위원수당
                1,400

  자동차부품산업육성 회의자료                 1,000

    70,000 *1회*20명

  4,000*250부*1회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  자동차부품산업육성 등 업무추진                 1,000

자동차·기계 해외마케팅 지원 153,500 108,500 45,000

202 여비 3,500 3,500 0

03 국외업무여비 3,500 3,500 0

  부산국제모터쇼 해외설명회                 3,500

307 민간이전 150,000 105,000 45,000

02 민간경상보조 150,000 105,000 45,000

  자동차·기계부품산업 해외마케팅               150,000

2010부산국제모터쇼 개최 751,000 251,000 500,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  2010부산국제모터쇼 업무추진                 1,000

307 민간이전 750,000 250,000 500,000

04 민간행사보조 750,000 250,000 500,000

  2010 부산국제모터쇼 개최               750,000

부산기장자동차부품협동화단지 공동시설 구축 1,000,000 0 1,000,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 민간자본보조 1,000,000 0 1,000,000

  부산기장자동차부품협동화단지 공동시설 구축             1,000,000

자동차부품기술지원센터 운영지원 588,000 588,000 0

402 민간자본이전 588,000 588,000 0

01 민간자본보조 588,000 588,000 0
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 자동차 · 부품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  자동차부품기술지원센터 운영지원               588,000

자동차·부품 현장기술 인력양성 500,000 500,000 0

광            300,000

시            200,000

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

광            300,000

시            200,000

01 민간자본보조 500,000 500,000 0

  자동차·부품 현장기술 인력양성               500,000

광            300,000

시            200,000

자동차부품 안정성평가 기반구축 1,800,000 1,800,000 0

광          1,000,000

시            800,000

402 민간자본이전 1,800,000 1,800,000 0

광          1,000,000

시            800,000

01 민간자본보조 1,800,000 1,800,000 0

  자동차부품 안정성평가 기반구축             1,800,000

광          1,000,000

시            800,000

기계·부품산업 육성 13,319,000 11,084,000 2,235,000

광          4,116,000

시          9,203,000

부산국제기계대전 개최지원 204,000 314,000 △110,000

202 여비 3,000 3,000 0

03 국외업무여비 3,000 3,000 0

  부산국제기계대전 해외설명회                 3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  부산국제기계대전 업무추진                 1,000

307 민간이전 200,000 310,000 △110,000

04 민간행사보조 200,000 310,000 △110,000

  2011 부산국제기계대전 개최               200,000

기계공업협동화단지공동이용시설 구축지원 1,000,000 0 1,000,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 민간자본보조 1,000,000 0 1,000,000

  기계공업협동화단지 공동이용시설 구축지원             1,000,000

기계부품소재기술지원센터 운영 지원 700,000 700,000 0

402 민간자본이전 700,000 700,000 0

01 민간자본보조 700,000 700,000 0
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 기계·부품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  기계부품소재기술지원센터 운영지원               700,000

MEMS/NANO부품생산센터 운영 지원 490,000 490,000 0

402 민간자본이전 490,000 490,000 0

01 민간자본보조 490,000 490,000 0

  MEMS/NANO부품생산센터 운영지원               490,000

차세대열교환기센터 운영지원 400,000 0 400,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

01 민간자본보조 400,000 0 400,000

  차세대열교환기센터 운영지원               400,000

기계부품소재산업 선도기업 종합기술지원사업 700,000 700,000 0

402 민간자본이전 700,000 700,000 0

01 민간자본보조 700,000 700,000 0

  기계부품소재사업 선도기업 종합기술지원               700,000

차세대냉동공조시스템기술인력양성사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  차세대냉동공조시스템 기술인력양성                20,000

고부가가치수송기계부품기술개발(지역기반) 609,000 426,300 182,700

402 민간자본이전 609,000 426,300 182,700

01 민간자본보조 609,000 426,300 182,700

  고부가가치수송기계부품기술개발(지역기반)               609,000

스마트전자부품기술지원센터 구축 4,700,000 3,700,000 1,000,000

광          1,700,000

시          3,000,000

402 민간자본이전 4,700,000 3,700,000 1,000,000

광          1,700,000

시          3,000,000

01 민간자본보조 4,700,000 3,700,000 1,000,000

  스마트전자부품기술지원센터 구축             4,700,000

광          1,700,000

시          3,000,000

극미세기계가공기술기반 구축 700,000 700,000 0

광            400,000

시            300,000

402 민간자본이전 700,000 700,000 0

광            400,000

시            300,000

01 민간자본보조 700,000 700,000 0

  극미세기계가공기술기반 구축               700,000

광            400,000

시            300,000
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 기계·부품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

스마트전기·전자부품 기술인력양성 800,000 900,000 △100,000

광            480,000

시            320,000

402 민간자본이전 800,000 900,000 △100,000

광            480,000

시            320,000

01 민간자본보조 800,000 900,000 △100,000

  스마트전기·전자부품 기술인력양성               800,000

광            480,000

시            320,000

고기능성 초정밀융합부품 기술개발사업 260,000 260,000 0

402 민간자본이전 260,000 260,000 0

01 민간자본보조 260,000 260,000 0

  고기능성 초정밀융합부품 기술개발               260,000

기계센터 등 6개센터 기술지원(회원사) 2,736,000 2,000,000 736,000

광          1,536,000

시          1,200,000

402 민간자본이전 2,736,000 2,000,000 736,000

광          1,536,000

시          1,200,000

01 민간자본보조 2,736,000 2,000,000 736,000

  기계센터 등 6개센터 기술지원(회원사)             2,736,000

광          1,536,000

시          1,200,000

조선·기자재산업 육성 3,577,460 3,970,900 △393,440

광          1,100,000

시          2,477,460

조선·기자재산업 육성 업무지원 4,460 5,900 △1,440

201 일반운영비 3,460 4,600 △1,140

01 사무관리비 3,460 4,600 △1,140

  조선기자재산업육성 자료인쇄                   800

  조선기자재산업육성 협의회 위원수당
                2,660    70,000*2회*19명

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  조선기자재산업육성 업무추진                 1,000

선박용전자장비시험인증센터 운영 지원 490,000 490,000 0

402 민간자본이전 490,000 490,000 0

01 민간자본보조 490,000 490,000 0

  선박용전자장비시험인증센터 운영지원               490,000

조선기자재 선급 및 해외인증지원 180,000 200,000 △20,000

402 민간자본이전 180,000 200,000 △20,000
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 조선·기자재산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 180,000 200,000 △20,000

  조선기자재 선급 및 해외인증지원               180,000

첨단선박전자장비 국제공인시험 기반 구축 1,500,000 2,000,000 △500,000

광            800,000

시            700,000

402 민간자본이전 1,500,000 2,000,000 △500,000

광            800,000

시            700,000

01 민간자본보조 1,500,000 2,000,000 △500,000

  첨단선박전자장비 국제공인시험기반구축             1,500,000

광            800,000

시            700,000

특수선용 기자재산업 육성 지원시스템 기반구축 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

  특수선용기자재산업 육성지원시스템 기반구축               200,000

조선기자재산업 해외마케팅 지원 3,000 0 3,000

202 여비 3,000 0 3,000

03 국외업무여비 3,000 0 3,000

  부산국제조선해양대제전 해외설명회                 3,000

조선기자재산업 핵심기술 인력양성 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  조선기자재산업 핵심기술 인력양성                50,000

해양레저장비개발센터 운영 지원 350,000 350,000 0

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본보조 350,000 350,000 0

  해양레저장비개발센터운영지원               350,000

중소조선연구원 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본보조 100,000 100,000 0

  중소조선연구원 지원               100,000

첨단조선공학 연구센터 지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  첨단조선공학 연구센터 지원               200,000

해양레저장비 설계 및 생산기술인력 양성사업 500,000 450,000 50,000

광            300,000

시            200,000
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 조선·기자재산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 500,000 450,000 50,000

광            300,000

시            200,000

01 민간자본보조 500,000 450,000 50,000

  해양레저장비 설계 및 생산기술인력양성               500,000

광            300,000

시            200,000

신발산업 육성 3,805,754 3,806,754 △1,000

신발산업 육성 업무 지원 8,254 9,254 △1,000

201 일반운영비 7,254 8,254 △1,000

01 사무관리비 7,254 8,254 △1,000

  신발산업 육성 회의자료                 5,000

  공동브랜드 상표권 연장등록                 2,254

  4,000*250부*5회

  322,000*7종

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  신발산업 육성 업무추진                 1,000

신발산업 해외마케팅 지원 217,500 217,500 0

202 여비 7,500 7,500 0

03 국외업무여비 7,500 7,500 0

  해외신발 전시회                 3,500

  해외신발시장 개척단                 4,000

307 민간이전 210,000 210,000 0

02 민간경상보조 210,000 210,000 0

  신발산업 해외마케팅               210,000

신발산업 인력양성 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상보조 70,000 70,000 0

  신발산업 인력양성                70,000

부산국제신발피혁전시회 개최 660,000 660,000 0

307 민간이전 660,000 660,000 0

04 민간행사보조 660,000 660,000 0

  부산국제신발피혁전시회 개최               660,000

부산신발산업진흥센터 지원 1,400,000 1,400,000 0

307 민간이전 1,400,000 1,400,000 0

05 민간위탁금 1,400,000 1,400,000 0

  부산신발산업진흥센터 지원             1,400,000

한국신발피혁연구소 지원 1,000,000 1,000,000 0

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 신발산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 1,000,000 1,000,000 0

  한국신발피혁연구소 지원             1,000,000

신발산업 정보화사업 지원 150,000 150,000 0

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01 민간자본보조 150,000 150,000 0

  신발산업 정보화사업 지원               150,000

우리브랜드 신발명품화사업 지원 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본보조 300,000 300,000 0

  우리브랜드 신발명품화사업 지원               300,000

섬유패션산업 육성 1,395,000 1,175,000 220,000

섬유패션산업 육성 업무지원 5,000 5,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  섬유패션산업 육성 회의자료                 4,000  4,000*200부*5회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  섬유패션산업 육성 업무추진                 1,000

한패션브랜드 개발 지원 20,000 200,000 △180,000

402 민간자본이전 20,000 200,000 △180,000

01 민간자본보조 20,000 200,000 △180,000

  한패션브랜드 개발지원                20,000

해양레포츠웨어 디자인개발사업 400,000 0 400,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

01 민간자본보조 400,000 0 400,000

  해양레포츠웨어 디자인개발사업               400,000

부산 국제섬유패션전시회 개최 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

04 민간행사보조 200,000 200,000 0

  부산 국제섬유패션전시회 개최               200,000

프레타포르테 부산 630,000 630,000 0

307 민간이전 630,000 630,000 0

04 민간행사보조 630,000 630,000 0

  프레타포르테 부산               630,000

섬유패션산업 기술개발 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본보조 50,000 50,000 0
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부서: 기간산업과
정책: 기간산업 육성
단위: 섬유패션산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  섬유패션산업 기술개발                50,000

대학패션 페스티발 개최 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

04 민간행사보조 90,000 90,000 0

  대학패션 페스티발 개최                90,000

품질경영 보급확대 192,000 408,000 △216,000

품질경영 보급확대 업무지원 3,000 3,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  품질경영 보급확산 홍보자료 등 인쇄                   810

  품질경영 추진협의회 위원 참석수당
                1,190    70,000*17명*1회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  품질경영관련 업무추진                 1,000

중소기업 글로벌인증 획득지원 90,000 100,000 △10,000

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

01 민간자본보조 90,000 100,000 △10,000

  중소기업 글로벌인증 획득지원                90,000

중소기업 품질경영 및 기술지도 지원 69,000 70,000 △1,000

402 민간자본이전 69,000 70,000 △1,000

01 민간자본보조 69,000 70,000 △1,000

  중소기업 품질경영 교육지원                 9,000

  중소기업 품질경영 및 기술지도                60,000

품질경영대회 개최지원 30,000 235,000 △205,000

307 민간이전 15,000 220,000 △205,000

04 민간행사보조 15,000 220,000 △205,000

  부산품질분임조 경진대회 개최                15,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본보조 15,000 15,000 0

  품질분임조 경진대회 우수분임조 교육지원
               15,000    750,000*20개분임조

자원의 이용 및 관리 22,465,619 22,807,739 △342,120

계량기 관리 58,375 44,239 14,136

상거래 질서 확립 58,375 44,239 14,136

101 인건비 8,089 1,203 6,886

04 기간제근로자등보수 8,089 1,203 6,886

- 8 -



부서: 기간산업과
정책: 자원의 이용 및 관리
단위: 계량기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  계량기 정기검사 장비운송 인부임
                6,551

  국민연금보험부담금
                  295

  고용보험부담금
                   86

  산재보험부담금
                   46

  국민건강보험부담금
                  167

  노인장기요양보험부담금
                    8

  계량기 수시검사 장비운송 인부임
                  936

    46,789*2명*70일

    기간제근로자 임금총액 6,551,000*4.5%

    기간제근로자 임금총액 6,551,000*1.3%

    기간제근로자 임금총액 6,551,000*0.7%

    기간제근로자 임금총액 6,551,000*2.54%

  기간제근로자 국민건강보험부담금 총액 167,000
  *4.78%

    46,789*1명*20일

201 일반운영비 31,086 13,436 17,650

01 사무관리비 26,100 10,450 15,650

  계량기 정기검사용 장비 운반차량 임차
               17,500

  계량기 수시검사용 장비 운반차량 임차
                3,600

  계량기검사 소모품 및 검사필증(라벨) 등 제작                 2,500

  계량검사용 기기 검교정 및 수리                 2,500

    250,000*1대*70일

    180,000*1대*20일

02 공공운영비 4,986 2,986 2,000

  계량검사소 유지관리비                 2,000

  계량검사소 공공요금                 2,440

  계량검사소 연료비                   546

202 여비 4,800 3,600 1,200

02 월액여비 4,800 3,600 1,200

  계량검사 업무                 4,800  200,000*2명*12월

206 재료비 6,600 4,200 2,400

01 재료비 6,600 4,200 2,400

  계량검사용 시료                 6,600

    ·실량표시 상품                 5,000

    ·LPG충전소 수시검사 시료구입
                1,600

  2,500,000*2회

        40,000*40업소

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

  무인경비 시스템 사용료                 1,800  150,000*12월

405 자산취득비 6,000 20,000 △14,000

01 자산및물품취득비 6,000 20,000 △14,000

  전자저울(1g~60kg) 구입                 6,000

안정적 에너지공급 55,500 55,500 0
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부서: 기간산업과
정책: 자원의 이용 및 관리
단위: 안정적 에너지공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

가스 및 석유류 등 유통질서 확립 55,500 55,500 0

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 15,500 15,500 0

  석유가스관련 대표자 교육교재 제작
                2,500

  도시가스 적정공급비용 산출용역
               13,000

    5,000*500부

    13,000,000*1식

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  가스안전 결의대회 지원                10,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  사회복지시설 등 가스시설 개선                30,000

집단에너지 안정적 공급(집단에너지공급사업특별회계) 22,351,744 22,708,000 △356,256

집단에너지 공급시설 관리운영 민간위탁 22,252,137 19,772,137 2,480,000

202 여비 1,137 1,137 0

01 국내여비 1,137 1,137 0

  지역난방사업자 관계회의 및 자료수집
                1,137    75,800*1명*3일*5회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  지역난방 홍보 및 주민의견 수렴                 1,000  250,000*4회

207 연구개발비 11,000 18,000 △7,000

01 연구용역비 11,000 18,000 △7,000

  집단에너지공급시설 위탁관리비 산정용역                11,000

307 민간이전 22,239,000 19,752,000 2,487,000

05 민간위탁금 22,239,000 19,752,000 2,487,000

  집단에너지공급시설 관리위탁비            22,239,000

공급시설 관리운영 예비비 99,607 2,935,863 △2,836,256

801 예비비 99,607 2,935,863 △2,836,256

01 예비비 99,607 2,935,863 △2,836,256

  예비비                99,607

행정운영경비(기간산업과) 158,068 160,554 △2,486

인력운영비 60,271 59,544 727

인력운영비 60,271 59,544 727

101 인건비 52,471 51,744 727

02 기타직보수 52,471 49,252 3,219

  정액급식비(계약직나급)                 1,560

  연가보상비(계약직나급)
                  947

  130,000*1명*12월

    44,274,000*70%*11/360*1명
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부서: 기간산업과
정책: 행정운영경비(기간산업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  기타직보수(계약직나급)                44,274

  가족수당                   720

    ·배우자                   480

    ·직계존비속                   240

  시간외 근무수당                 4,970

  44,274,000*1명

  40,000*1명*12월

  20,000*1명*12월

  8,627*1명*48시간*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  부서운영추진비                 4,200

204 직무수행경비 3,600 3,600 0

02 직급보조비 3,000 3,000 0

  기계부품소재산업 전문요원(계약직 나급)
                3,000    250,000*1명*12월

03 특정업무수행활동비 600 600 0

  기계부품소재산업 전문요원(계약직 나급)
                  600    대민활동비 50,000*1명*12월

기본경비 97,797 101,010 △3,213

기본경비 97,797 101,010 △3,213

201 일반운영비 41,600 41,600 0

01 사무관리비 41,600 41,600 0

  부서운영 기본수용비                18,500

  기본업무수행 급량비                23,100

202 여비 55,697 59,410 △3,713

01 국내여비 55,697 59,410 △3,713

  관내 출장여비                38,640

  관외 출장여비                17,057

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  디지털 카메라 구입                   500

재무활동(기간산업과) 4,000,000 4,000,000 0

내부거래지출(집단에너지공급사업특별회계) 4,000,000 4,000,000 0

내부거래지출 4,000,000 4,000,000 0

702 기금전출금 4,000,000 4,000,000 0

01 기금전출금 4,000,000 4,000,000 0

  기금전출금             4,000,000
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